
СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 10496E76996B65CDD595F0A4C48AE237
Владелец: Горелова Юлия Олеговна
Действителен с 21.04.2022 по 15.07.2023

МИНИСТЕРСТВО
 СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ 

И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(Министерство социального благополучия)

_______________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

13.12.2022 № 995-п
 г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении формы заявления 
об установлении факта 
невозможности проживания в 
жилом помещении

Во исполнение абзаца второго части 3 Порядка установления факта 
невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами 
семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками 
которых они являются, утвержденного постановлением Правительства 
Камчатского края от 24.12.2012 № 587-П «Об отдельных вопросах 
предоставления дополнительных гарантий прав на имущество и жилое 
помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму заявления об установлении факта невозможности 
проживания в жилом помещении согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра социального 
благополучия и семейной 
политики Камчатского края

Ю.О. Горелова



2



3

Приложение к приказу
Министерства социального благополучия и 
семейной политики Камчатского края
от 13.12.2022 № 995-п

Форма заявления

Министерство социального благополучия 
и семейной политики Камчатского края
от__________________________________
____________________________________
проживающей (его) по адресу: 
____________________________________
____________________________________
контактный тел.______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об установлении факта невозможности проживания граждан 

в жилом помещении

В соответствии с частью 3 Порядка установления факта невозможности 
проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее 
занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей 
по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, 
утвержденного постановлением Правительства Камчатского края от 24.12.2012 
№ 587-П «Об отдельных вопросах предоставления дополнительных гарантий 
прав на имущество и жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей» прошу установить факт невозможности проживания
____________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)

в жилом помещении по адресу: _________________________________________
____________________________________________________________________.

(адрес жилого помещения)

В связи с наличием одного из обстоятельств (нужное подчеркнуть):
1) проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях 

лиц:
а) лишенных родительских прав в отношении этих граждан (при наличии 

вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене 



4

жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса 
Российской Федерации);

б) страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии 
с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской 
Федерации перечнем (далее – тяжелая форма хронического заболевания), при 
которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;

в) признанных в установленном порядке недееспособными или 
ограниченно дееспособными;

г) больных хроническим алкоголизмом, наркоманией;
д) имеющих (имевших) судимость либо подвергающихся 

(подвергавшихся) уголовному преследованию (за исключением лиц, уголовное 
преследование в отношении которых прекращено по реабилитирующим 
основаниям) за преступления против жизни и здоровья, половой 
неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 
несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, а 
также против общественной безопасности;

2) жилые помещения непригодны для постоянного проживания или не 
отвечают установленным для жилых помещений санитарным и техническим 
правилам и нормам, иным требованиям законодательства Российской 
Федерации;

3) общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, 
проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади 
жилого помещения, в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате 
вселения в данное жилое помещение гражданина.

К заявлению прилагаю документы:
1. ____________________________________________________________;
2. ____________________________________________________________;
… ____________________________________________________________.

«___» ________ 20__ г. ____________________ (подпись) 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», Федеральным законом от 27.07.2011 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 
разрешаю Министерству социального благополучия и семейной политики 
Камчатского края производить обработку полученных персональных данных, 
запрашивать у третьих лиц дополнительные сведения, которые могут 
потребоваться для признания невозможности (возможности) проживания в 
указанном жилом помещении, а также запрашивать недостающие документы и 
использовать данную информацию при решении указанного выше вопроса.

Согласие может быть отозвано письменным заявлением. 

«___» ________ 20__ г. ____________________ (подпись) 

consultantplus://offline/ref=5026FCFCA25EC95F273337B44C56464485BABD3531EB3DCE7E972E7263FE039FA48BF4AF74EF33696D86C05874DBC2B218E1786A13cF7BD
consultantplus://offline/ref=5026FCFCA25EC95F273337B44C56464485BABD3531EB3DCE7E972E7263FE039FA48BF4A97CE83A353BC9C1043189D1B21FE17B6A0FFB7020c874D
https://docs.cntd.ru/document/901990046
https://docs.cntd.ru/document/901990046


5

Расписка-уведомление

Документы приняты « » г.

Подпись лица, принявшего документы


